NICOLAI VIGELII IV-
RISCONSULTI

DIGESTO-
RVM
PARS TERTIA:

De Iure quod in rebus habe-
mus, cum suis causis & actio-
nibus.

BASILEAE, EX OFFICINA
OPORINIANA

DIGESTORVM LIBER

VICESIMVS PRIMVS:

DE RERVM DOMINIO, EIVS QVE actionibus.

In hoc Libro tractabitur primum de dominio rerum acquirendo, postea de eo amittendo, postremo de actionibus que pro dominio & quasi dominio vindicando competunt. Quod ad primum attinet, eius quatuor loci sunt notandi. Primo, causa ex quibus dominium acquiritur: deinde, persona, per quas nobis acquiritur: tertio, quibus acquiratur: postremo, quid & quantum acquiratur. Hisce quatuor absolutis, primum membrum de acquirendo dominio concludemus.

DE CAUSIS EX QUIBVS dominium acquiritur. Cap. I.

QUOD ad causas acquirendi dominij attinet, sciendum est, quamuis earum plures sint, ut f. dicitur, tamen alicui eiusdem rei dominium non nisi ex una causa contingere posse. quod approbatur l. postideri. 3. §. ex pluribus. ff. de acquirenda vel amittenda possess. hisce uerbis: Dominium non potest nisi ex una causa contingere. Concordat l. et an. 14. §. actiones, in fine. ff. de except. rei iud. cuius uerba uide f. lib. 48. cap. 16. except. 4. repl. 1. et l. non ut. 19. ff. de reg. iuris, ubi Paulus: Non ut ex pluribus causis (inquit) deberi nobis idem potest, ita ex pluribus causis idem possit nostrum esse. Unde Imperator Iustinianus: Si rem legatarij quis ei legauerit (inquit) inutile est legatum: quia quod proprium est ipsius, amplius eius fieri non potest. Inst. de legatis. §. si cui fundus. ibi: sed si rem. Hisce premissis, uidendum nunc, quot & que sint acquirendi dominij cause. Sunt autem harum duo genera: Nam aut iure naturali seu gentium subsistunt, aut iure ciuili, que diuisio causarum approbatur l. 1. in prim. ff. de acquir. rer. dominio, hisce uerbis: Quarundam rerum dominium nanciscimur iure gentium, quod ratione naturali inter omnes homines peræque seruatur: quarundam iure ciuili, id est iure proprio ciuitatis nostræ. Concordat Inst. de rer. diuis. §. singulorum uero, his uerbis: Singulorum hominum multis modis res fiunt. quarundam enim rerum dominium nanciscimur iure naturali, quod (sicut diximus) appellatur ius gentium: quarundam uero iure ciuili. Commodius est itaque à uetustiore iure incipere. Palam est autem, uetustius esse ius naturale, quod cum ipso genere humano rerum natura prodidit. Ciuilia autem iura tunc esse cœperunt, cum

& ciuitates condi, & magistratus creati, & leges scribi cœperunt. Ait Imperator: Commodius est itaque à uetustiore iure incipere, &c. Huic concordat d. l. 1. §. et quia. ff. de rerum dominio, his uerbis: Quia antiquum ius gentium cum ipso genere humano proditum est: opus est, ut de hoc prius referendum sit. Hoc igitur ordine seruato, primum proponemus causas, quibus iure naturali seu gentium res nobis acquiruntur: deinde causas, quibus acquiruntur iure ciuili. Prima itaque acquirendi dominij causa est, occupatio eius quod nullius est. que causa approbatur l. quod nullus. in prim. ff. de acquir. rer. dominio, hisce uerbis: Quod nullius est, id ratione naturali occupanti conceditur. Concordat ipsdem uerbis Inst. eodem tit. §. seræ igitur. Huius exempla uide paulo inferius, in sequentibus causis. Propositæ cause exceptio prima hæc est: Nisi quis id cuius commercium non est, occupauerit: ueluti rem sacram, sanctam, religiosam, uel liberum hominem. hæ enim res, quamuis in nullius bonis sint, tamen occupanti non conceduntur. Secunda exceptio est: Nisi res publicæ occupentur, nam nec istæ res in ullius bonis esse creduntur. quod approbatur l. 1. §. hæ autem res. ff. de diuisione rerum, his uerbis: Quæ res publicæ sunt, nullius in bonis esse creduntur. Attamen occupanti non conceduntur. Tertia exceptio est: Nisi res hereditarie occupentur. Nam hæ in nullius bonis sunt, quod approbatur d. l. 1. §. quod autem, his uerbis: Res hereditariæ, antequam aliquis hæres existat, nullius in bonis sunt. Attamen hæ res ad propositam regulam non pertinent, quæ exceptio cum duabus præcedentibus, plusquam manifesta est, ut probatione non sit opus. Quinimo, qui huiusmodi res occupauerit, sacrilegij crimine, plagij, peculatus, expilate hereditatis, uel alio huiusmodi publico tenetur iudicio, ut suis locis docebitur. 11. Causa: Captatio ferarum bestiarum, uolucrum & piscium. Hæc causa approbatur Inst. de rerum diuis. §. seræ igitur, hisce uerbis: Feræ bestiarum, & uolucres, & pisces, & omnia animalia quæ mari, cælo & terra nascuntur, simulatque ab aliquo capta fuerint, iure gentium statim illi-

L. si ego 9 §. si ego ff. de iur. d. d.

us esse incipiunt. quod enim ante nullius est, id naturali ratione occupanti conceditur. Concordat l. i. §. fin. ff. de acquir. rer. dom. his uerbis: Omnia animalia, quae terra, mari caeloque capiuntur, id est, ferae bestiae, uolucres, pisces, capientium sunt. At lex: Quod enim ante nullius est, etc. Hae uerbis proponitur ratio causae propositae, de qua dictum est paulo superius. Extratione autem ista facile potest elici Prima aduersus causam propositam Exceptio, haec scilicet: Quod si animal alicuius sit, nec ferum, sed mansuetum, occupanti illud non concedatur: sed si alius id capiat, furtum eius committat. Vnde Caius iurisconsultus: Si quolibet modo (inquit) anseres mei & gallinae meae turbati turbatae, ad eum longe euolauerint, ut ignoremus ubi sint: tamen nihilominus in nostro dominio tenentur. Qua de causa furti nobis tenebitur, qui quid eorum lucrandi animo apprehenderit. l. naturalis. §. §. penult. ff. de acquir. rer. dominio. Inst. eod. tit. §. gallinarum. Huius primae exceptionis replicatio haec est: Nisi fera bestia nondum plene ab alio capta sit, uel ab alio capta custodia eius euaserit, sed in naturalem receperit libertatem. haec enim eius esse definit, & conceditur occupanti: de quo paulo §. Planè replicatio haec in anseribus, gallinis, porcis, & alijs animalibus nostris, quae feram naturam non habent, non admittitur, ut paulo ante anserum & gallinarum exemplo est ostensum. item elegans huius exemplum proponit in porcis à lupo ereptis, Vlpianus l. Pompi. 4. §. ff. de acquir. rer. dominio, hae uerbis: Pomponius tractat, cum pastori meo lupi porcos eriperent: hos uicina uillae colonus cum robullis canibus & fortibus, quos pecoris sui gratia palcebat, cōsecutus lupis eripuit, aut canes extorserūt. Et cum pastor meus peteret porcos, quarebatur, utrum eius facti sint porci qui eripuit, an nostri maneant? nam genere quodam uenandi id erant nati. Cogitabat enim, quemadmodum terra marique capta, cum in suam naturalem laxitatem peruenerint, desinerent eorum esse qui cepissent: ita ex bonis quoque nostris capta à bestijs marinis & terrestribus, desinant nostra esse, cum effugerint bestiae nostram persecutionem. Quis denique manere nostrum dicet, quod auis transuolans ex area aut ex agro nostro sustulit, aut quod à nobis miluus eripuit? Si igitur desinit: si fuerit ore bestiae liberatum, occupantis erit: quemadmodum piscis uel aper uel auis, cum potestatem nostram euaserit, si ab alio capiatur, ipsius sit. Sed putat potius nostrum manere tam diu, quam diu recuperari possit: licet in auiibus & piscibus & feris uerum sit quod scribit. Idem ait, etsi naufragio quid nostrum amissum sit, non statim nostrum esse desinere: denique quadrupli teneri cum qui rapuerit. Et sanè melius est dicere, & quod à lupo eri-

pitur nostrum manere, quam diu recipi potest id quod ereptum est. Si igitur manet nostrum, ergo arbitror etiam furti competere actionem. Licet enim non furandi animo fuerit colonus persecutus (quamuis & hoc animo fieri potuerit) sed si non hoc animo persecutus sit: tamen cum reposcenti non reddiderit, suppressere & intercipere uideatur. Quare & furti & ad exhibendum teneri eum arbitror, & uindictari ab eo exhibitos porcos posse. Haec uerba Vlpianus quibus ostenditur, animalia nostra, quae feram naturam non habent, non desinere esse nostra, nec occupanti concedi, quamuis custodiam & persecutionem nostram euaserint. Haec de prima exceptione. Secunda exceptio est: Nisi in alieno solo ferus, aues uel pisces ceperit. Haec exceptio reprobatur Inst. de rerum diuis. §. fere igitur, his uerbis: Nec interest, feras bestias & uolucres utrum in suo fundo quis capiat, an in alieno. Concordat istidem uerbis l. quod enim. §. in princ. ff. de acquir. rer. dominio. Proinde apes, quarum feram naturam esse constat, si in arbore nostra consederint, antequam in alueo à nobis concludantur, non magis nostrae esse intelliguntur, quam uolucres quae in arbore nostra nidum fecerint. Ideoque si eas alius incluserit, dominus earum erit, exceptione proposita non obstante. Fauos quoque, si quos haec fecerint, sine furto quilibet possidere potest. l. naturalis. §. §. apium. ff. de acquir. rer. dom. & Inst. eodem tit. §. apium. item l. si apes. §. §. de furtis. Planè qui alienum fundum uenandi aut aucupandi gratia ingreditur, potest à domino fundi, si is prauidet, prohiberi ne ingrediatur. Inst. d. tit. §. fere igitur. ibi: Planè. item l. quod enim. §. §. Planè quid. & d. l. §. §. apium. ibi: sed ut supra. ff. de acquir. rer. dom. & l. diuis. §. §. de feruit. rust. praed. Tertia exceptio est: Nisi fera nondum plene in potestatem & possessionem capientis peruenerit. Huius exceptionis exemplum primum est, si quis feram uulnerauerit tantum, nondum ceperit: quo casu fera eius nondum est facta. Quae exceptio in casu proposito approbatur Inst. de rerum diuis. §. illud quaesitum, hae uerbis: Illud quaesitum est, an si fera bestia ita uulnerata sit, ut capi possit, statim tua esse intelligatur? Et quibusdam placuit, statim esse tuam, & eousque tuam uideri, donec eam persequaris: quod si desieris persequi, desinere esse tuam, & rursus fieri occupantis. Alij uero putauerunt, non aliter tuam esse, quam si eam ceperis. Sed posteriorem sententiam nos confirmamus, quod multa accidere soleant, ut eam non capias. Concordat l. naturalis. §. §. illud quaesitum. ff. de acquir. rer. dominio, his uerbis: Illud quaesitum est, an fera bestia, quae ita uulnerata sit, ut capi possit, statim nostra esse intelligatur? Trebatio placuit, statim nostram esse, & eousque nostram uideri, donec eam persequamur. Quod si desierimus eam persequi, desinere nostram esse, & rursus fieri occupan-

occupantis. Itaque si per hoc tempus, quo eam persequimur, alius eam ceperit eo animo, ut ipse eam lucrificeret: furtum uideri nobis eum commisisse. Plerique non aliter putauerunt eam nostram esse, quam si eam ceperimus: quia multa accidere possunt, ut eam non capiamus, quod uerius est. Alterum propositae exceptionis exemplum est, si fera bestia in laqueum, quem quis uenandi gratia posuerat, incidit. hoc enim casu quaeritur, an fera eius qui laqueum posuerat, facta sit, antequam rescierit eam incidisse? Proculus hanc questionem proponit quidem, sed nihil certi respondet, l. in laq. §. §. ff. de acquir. rer. dom. Verba Proculi haec sunt: In laqueum, quem uenandi causa posueras, aper incidit. cum in eo haereret, exemptum eum abstuli. nū tibi uideor tuum aprum abstulisse? & si tuum putas fuisse: si solum eum in syluam dimisisses, eo casu tuus esse desisset, an tuus maneret? & quam actionem tecum haberes, si desisset tuus esse? num in factum dari oporteret, quæro. Respond. Videamus, ne intersit, laqueum in publico, an in priuato posuerim. Et si in priuato posuerim, utrum in meo, an in alieno: & si in alieno, utrum permissu eius cuius fundus erat, an non permissu eius posuerim? Præterea utrum in eo ita haerit aper, ut expedire se non posset ipse, an diu luendo expediturus se fuerit. Summam tamen hanc puto esse, ut si in meam potestatem peruenerit, meus factus sit. Si autem aprum meum factum in suam naturalem laxitatem dimisisses, eoque facto meus esse desisset, actionem mihi in factum dari oportere: ueluti responsum est, cum quidam poculum alterius ex nauis deiecerit. Haec uerba Proculus, qui (ut mihi quidem uidetur) ad questionem propositam nihil certi respondet, sed eam uidetur permittere arbitrio iudicis, ut is pro uarietate circumstantiarum aestimet, utrum aper eius qui laqueum posuit, factus sit, nec ne? Ego autem puto, eum qui laqueum posuit, aprum seu feram non possidere, antequam rescierit eum in laqueum incidisse, & affectum possidendi habuerit. Nam is qui nescit (inquit Paulus) non possidet thesaurum, quamuis fundum possideat. l. possideri. §. §. Neratius. ibi: is enim qui ff. de adq. uel amit. posses. iam si non possedit aprum, qui laqueum posuit, nec dominium eius adquisuisse uidetur: quoniam dominium, nisi praecedat possessio, comparari nequit. l. i. in princ. ff. de adq. uel amit. posses. & l. i. in fine. ff. pro derelicto. Furti ergo actione non tenetur, qui aprum exemptum abstulit: quoniam nemo est cui furtum fiat. l. salus. 4. §. §. qui alienum. ibi: nec enim furtum. ff. de furtis. & l. i. §. §. Scæuola. ff. si quis testam. liber esse iussus, & c. Planè, mea quidem sententia, in factum actione tenetur, siue aprum abstulit, siue eum dimisit, quamuis aper eius qui laqueum posuit, factus non sit: quia fecit, quo minus eius fieret. Sed & de dolo tenetur, si dolo fecit: quemadmodum is qui promiss-

sum animal occidit, stipulatore de dolo tenetur. l. arbitrio. §. §. fin. cum l. sequente. ff. de dolo malo. Quarta exceptio est: Nisi fera capta, custodiam capientis euaserit, sed in naturalem receperit libertatem. Haec exceptio approbatur l. quod enim. §. §. fin. ff. de acquir. rer. dominio, hae uerbis: Quicquid autem eorum ceperimus, eousque nostrum esse intelligitur, donec nostra custodia coeretur: cum uero euaserit custodiam nostram, & in naturalem libertatem se receperit, nostrum esse definit, & rursus occupantis fit. Concordat istidem ferè uerbis Inst. eod. tit. §. fere igitur. ibi: quicquid aut. ite l. i. §. in bestijs. ibi: quia definit. ff. si quadrupes paup. Naturalem autem libertatem recipere intelligitur, cum uel oculos nostros effugerit: uel ita sit in conspectu nostro, ut difficilis sit eius persecutio. l. naturalis. §. in princ. ff. de adq. rer. dom. Inst. d. tit. d. §. fere igitur. ibi: naturalem. Vnde examen apium, quod ex alueo nostro euolauerit, eousque nostrum esse intelligitur, donec in conspectu nostro est, nec difficilis est eius persecutio: alioquin occupantis fit. d. l. §. §. apium. ibi: examen. ff. de acquir. rer. dom. Inst. eod. tit. §. apium. ibi: examen. Planè exceptio proposita replicationem admittit hanc: Nisi fera capta mansuetata sit facta, ut ex consuetudine abire & redire soleat. Haec replicatio approbatur l. nisi. 4. ff. de acquir. rer. dom. hae uerbis: Nisi sint mansuetatae factae, & mitti ac reuerti solitae sint. Sed etiam dicta replicatio recipit duplicationem talem: Nisi fera mansuetata reuertendi animum habere desierit, quae duplicatio approbatur l. naturalem. §. §. in ijs autem. ff. de acquir. rer. dominio, hae uerbis: In ijs autem animalibus, quae ex consuetudine abire & redire solent, talis regula comprobata est, ut eousque nostra esse intelligantur, donec reuertendi animum habeant: quod si desierint reuertendi animum habere, desinant nostra esse, & fiant occupantium. Concordat istidem uerbis Inst. eod. tit. §. in ijs autem animal. Reuertendi autem animum desisse habere intelliguntur tunc, cum reuertendi consuetudinem deseruerint. d. §. in ijs, in fine. Planè duplicatio haec locum tantum habet in ijs animalibus, quae feram habent naturam: ut in apibus, a. p. uonibus, columbis, b. cernis, c. & c. non autem in ijs quorum fera natura non est, ut gallinarum & anserum. d. hae de secunda adquirendi dominij causa. III. Causa: Occupatio rei à domino pro derelicto habita: Haec causa approbatur l. i. ff. pro derelicto, hae uerbis: Si res pro derelicto habitata sit, statim nostra esse definit, & occupantis statim fit. Ratio huius causae in promptu est: Quia quod nullius est, occupanti conceditur, de quo §. Concordat l. i. ff. eod. tit. cuius uerba uide §. cap. 4. causa 2. d. Inst. d. tit. §. §. except. i. Item concordat l. si id. §. §. fin. ff. eod. tit. his uerbis: Id quod quisque pro derelicto habuerit, continuo meum fit: sicuti cum quis aesparsierit, aut aues emisierit, quamuis enim incertae personae uoluerit eas esse: eius tamen fient, qui eas sustulerit: easque cum

quis pro derelicto habeat, simul intelligitur uoluisse alicuius fieri. *Concordat item Inst. de rerum diuisione. §. hoc amplius. ibi: quia ratione, his uerbis: Verius esse uideretur, si rem pro derelicto à domino habitam occupauerit quis, statim eum dominum effici. Concordat item l. falsus. 4. 4. §. qui alienum. ibi: quod si dominus. ff. de furtis. cuius uerba uide alibi. Declaratur causa proposita Inst. d. uerf. qua ratione, his uerbis: Pro derelicto autem habetur, quod dominus ea mente abiecerit, ut id in numero rerum suarum esse nolit. Ideoq; statim dominus eius esse definit. Exemplum cause propositae habetur l. ult. ff. pro derelicto. cuius uerba uide infra cap. 4. causa 2. Planè huius cause exceptio prima hæc est: Nisi nondum abiecerit rem suam dominus. Hæc exceptio approbatur l. si quis. 17. §. 1. ff. de acquir. uel amit. posses. cuius uerba uide j. cap. 4. causa 2. except. 1. Secunda exceptio est: Nisi abiecerit quidem rem suam dominus, sed non ea mente, quod eam habere nolit. quæ exceptio constat ex uerbis pauli superius propositis hisce: Pro derelicto autem habetur, quod dominus ea mente, &c. Huius exceptionis primum exemplum in ijs quæ nauis leuandæ causa eijciuntur, proponitur Inst. de rerum diuis. §. fin. his uerbis: Alia causa est earum rerum, quæ in tempestate leuandæ nauis causa eijciuntur. hæ enim dominorum permanent. Quia palam est, eas non eo animo eijci, quod quis eas habere nolit: sed quo magis cum ipsa nauis maris periculum effugiat. Qua de causa, si quis eas fluctibus expullas, uel statim in ipso mari nactus, lucrandi animo abstulerit, furtum committit. Nec longè uidentur discedere ab his, quæ de theda currente non intelligentibus dominis cadunt. *Concordat istdem uerbis l. qua ratione. 9. §. fin. ff. de acquir. rerum dom. Concordat item l. interduum. 21. §. 1. ibi: idem iuris ff. de acquir. posses. cuius uerba uide j. lib. prox. cap. 6. pro derelicto, except. 2. Item concordat l. falsus. 4. 4. §. si iactum. ff. de furtis. cuius uerba uide alibi. Concordat item l. 2. §. fin. ff. ad legem Rhodiam de iactu, his uerbis: Res iacta domini manet, nec fit adprehendentis: quia pro derelicto non habetur. *Concordat l. qui leu. 8. ff. eod. tit. his uerbis: Qui leuandæ nauis gratia res aliquas proijciunt, non hanc mentem habent, ut eas pro derelicto habeant: quippe si inuenerint eas abluros, & si suspicati fuerint, in quem locum eiectæ sint, requisituros: ut perinde sit, ac si quis onere premissam unam rem abiecerit, mox cum alija reuerfurus, ut eandem auferret. Secundum propositæ exceptionis exemplum in ijs quæ naufragio pereunt, posteaq; rursus emergunt, proponitur l. quæcunq; 38. ff. de acquir. rer. domin. his uerbis: Quæcunq; res ex mari extracta est, non antè eius incipit esse qui extraxerit, quam dominus eam pro derelicto habere cœperit. *Con-****

cordat l. Pomponius. 4. 4. §. idem ait. ff. eod. tit. cuius uerba uide s. causa prox. except. 1. repl. 1. *Concordat item l. Pomponius. 13. in prin. ff. de acquir. posses. cuius uerba uide j. lib. 23. cap. 4. causa 31. Concordat item l. interduum. 21. §. 1. ff. eod. tit. cuius uerba uide j. lib. 22. cap. 6. pro derelicto, except. 2. Planè olim quidem licuit fisco & publicanis res fluctibus eiectas occupare, ac sibi retinere: sed hoc ius postmodum est sublatum. de qua re uide s. lib. 11. cap. 2. quæst. 1. causa 23. Tertium propositæ exceptionis exemplum in ijs rebus, quas dominus seposuit uel perdidit, proponitur l. quo naufragium. 3. in prin. ff. de incedio, ruina, etc. cuius uerba uide j. lib. 47. cap. 15. quæst. 3. except. 4. *Concordat Inst. de rer. diuis. §. fin. cuius uerba uide paulo superius ead. except. exemplo primo. Concordat item l. falsus. 4. 4. §. qui alienum. ff. de furtis. cuius uerba uide alibi. Concordat item l. 2. tutore. 67. ff. de rei uindicat. his uerbis: A tutore pupilli domum mercatus, ad eius refectioem fabrum induxisti, is pecuniam inuenit: quæritur, ad quem pertineat? Scæuola respondit, si non thesauri fuerunt, sed pecunia fortè perdita, uel per errorem ab eo, ad quem pertinebat, non ablata: nihilominus eius eam esse, cuius fuerat. Hæc de secunda exceptione. Tertia propositæ cause exceptio est: Nisi quis possessionem rei, à domino pro derelicto habita, nactus non sit. Hæc exceptio approbatur l. 2. ff. pro derelicto. cuius uerba uide j. cap. 4. causa 2. except. 2.**

IIII. Causa: Inuentio thesauri. Hæc causa approbatur Inst. de rerum diuis. §. thesauros, hisce uerbis: Thesauros, quos quis in loco suo inuenit, D. Hadrianus, naturalem æquitatem secutus, ei concessit, qui eos inuenit. Declaratur & confirmatur causa proposita l. nunquam. 21. §. thesaurus. ff. de acquir. rer. dom. his uerbis: Thesaurus, est uetus quædam depositio pecuniæ, cuius non extat memoria, ut iam dominum non habeat. Sic enim fit eius qui inuenit, quod non alterius sit. Iam dictæ cause seu regule exceptio prima hæc est: Nisi luci aut metus uel custodiæ causa dominus quid sub terra cõdiderit. Quæ exceptio approbatur d. l. 21. in fine. ff. de acquir. rerum dom. hisce uerbis: Alioquin si quis aliquid uel luci causa, uel metus, uel custodiæ condiderit sub terra: non est thesaurus, cuius etiam furtum sit. Secunda exceptio est: Nisi non ab Imperatore sit impetratum, ut thesaurum querere, uel inuentum sibi liceat retinere. Hæc exceptio reprobatur l. unica, in prin. C. de thesauris, hisce uerbis: Nemo in posterum super requirendo in suo uel alieno loco thesauro, uel super inuentum ab alio uel à se, effusis precibus pietatis nostræ benignas aures audeat molestare. Nam in suis quidem locis, unicuique, dummodò sine sceleratis ac puniendis sacrificijs, aut alia qualibet arte legib. odiosa thesaurum (id est, condita ab ignotis dominis tempore uetustiore mobilia) quærere, & inuen-

inuenito uti liberam tribuimus facultatem: ne ulterius Dei beneficiu inuidiosa calumnia persequatur, ut superfluum sit hoc precibus postulare, quod iam lege permissum est, & postulanda Imperatoriæ maiestatis uideatur præuenire liberalitas. Tertia exceptio est: Nisi non in suo, sed in alieno loco thesaurum inuenit: quo casu non nisi pro dimidia parte inuentori adquiritur thesaurus, & pro reliqua dimidia parte domino loci. Hæc exceptio approbatur Inst. d. §. thesauros, hisce uerbis: At si quis in alieno loco, non data ad hoc opera, sed fortuito inuenit: dimidium domino loci concessit D. Hadrianus, & dimidium inuentori. Et conuenienter, si quis in Cæsaris loco inuenit, dimidium inuentoris, & dimidium esse Cæsaris statuit. Cui conueniens est, ut si quis in fiscali loco uel publico uel ciuitatis inuenit, dimidium ipsius esse debeat, & dimidium fisci uel ciuitatis. *Concordat l. unica. §. fin. C. de thesauris, his uerbis: Si fortè uel arando, uel aliàs alienam terram colendo, uel quocunq; casu, non studio perferat, in alienis locis thesauri inuenit: id quod reperit fuerit, dimidia retenta, altera dimidia data, cum locorum domino partiatur. ita enim eueniet, ut unusquisq; suis fruatur, & non inhiat alienis. Concordat item l. non intelligitur. 3. §. si in locis. ff. de iure fisci. ubi Callistratus: Si in locis fiscali (inquirit) uel publicis, religiosis, aut in monumentis thesauri reperi fuerint: diuini fratres cõstituerunt, ut media pars ex his fisco uendicaretur. Item, si in Cæsaris possessione reperi fuerit, dimidiam æque partem fisco uendicari. Ait Iuriscõsultus: Religiosis. Hæc quod ammodò uidetur repugnare Inst. d. §. thesauros, ubi cum dictum esset, D. Hadrianum thesauros, quos quis in suo loco inuenit, ei eos concessisse, subiungitur hæc uerba: Idemq; statuit, si quis in sacro aut religioso loco, fortuito casu inuenit. De qua antinomia uide gloss. Inst. in d. uerbo Religioso. Quod autem de eo qui in alieno loco thesaurum inuenit, dictum est, idem intelligi debet de creditore thesaurum in loco sibi pignori obligato inueniente. Nam ita Triphonius: Quod si creditor (inquirit) inuenit, in alieno uidebitur inuenisse, partem itaque sibi, partem debitori præstabit: nec recepta pecunia restituet, quod iure inuentoris, non creditoris nomine ex thesauro apud eam permansit. Quæ cum ita sint, & cum ex principis auctoritate creditor ut proprium agrum tenere cœperit iure dominij, intra constitutum luendi tempus pignoris causa uertitur: post transactum autem tempus thesaurum in eo inuentum ante solutam pecuniam totum tenebit: oblato uerò intra constitutum tempus debito (quoniam uniuersa præstantur, atque ut in simplici pignore*

reuocantur) restitui debeat, sed pro parte sola: quia dimidium inuentori semper placeat relinqui. Hæcenus Triphonius iuriscõsultus, l. si is. 63. §. quod si creditor. ff. de acquirend. rerum dom. Quarta exceptio est: Nisi non casu, sed data opera thesaurum quæserit, & inuenit. Hæc exceptio approbatur l. unica, C. de thesauris, hisce uerbis: In alienis terrulis nemo audeat inuitis, imò ne uolentibus uel ignorantibus dominis, ope abditas suo nomine perscrutari. Quod si nobis super hoc aliquis crediderit supplicandum, aut præter huius legis tenorem in alieno loco thesaurum scrutatus inuenit: totum hoc locorum domino reddere compellatur, & uelut temerator legis saluberrimæ puniatur. Ait Imper. In alienis terrulis. Ex hisce uerbis elicitur prima propositæ exceptionis replicatio, hæc scilicet: Nisi non in alieno, sed in suo solo thesauro quis fuerit perscrutatus, & data opera inuenit. Cui concordat d. l. unica, in prin. cuius uerba uide paulo superius except. 2. Ait insuper Imper. Quod si nobis super hoc aliquis crediderit supplicandum. Hisce uerbis reprobatur altera propositæ exceptionis replicatio hæc: Nisi precibus ab Imperatore impetrauerit, ut thesaurum sibi querere liceat. Quinta exceptio est: Nisi arte magica thesaurum quæserit. tunc enim, quamuis in suo quæserit, inuentum tamen thesaurum suum non facit. quæ exceptio approbatur d. l. unica, in prin. ibi: dummodò sine sceleratis. cuius uerba (ut dixi) uide paulo superius except. 2. Sexta exceptio est: Nisi in fisci loco thesaurum inueniens, partem ad fiscum pertinentem suppresserit. hoc enim casu nullam partem suam facit. quæ exceptio approbatur l. non intelligitur. 3. §. fin. ff. de iure fisci, his uerbis: Qui cum in loco fisci thesaurum inuenit, partem ad fiscum pertinentem suppresserit: totum cum altero tanto cogitur soluere. Septimæ exceptionis loco notandum est, quod si quis in alterius potestate est, si thesaurum inueniat, non sibi, sed ei in cuius est potestate, adquirat. Quæ exceptio approbatur l. si is. 63. in prin. ff. de acquir. rerum dom. hisce uerbis: Si is qui in aliena potestate est, thesaurum inuenit: an portionæ eius, in etius est potestate, acquirat? Hoc erit dicendum, ut si in alterius agro inuenit, partem ei acquirat: si uerò in parentis domini loco inuenit, illius totum sit: si in alieno, pars domino acquiratur. *Concordat l. 63. ff. de acquir. rerum dom. in uerbo inuenit. acquirat. V. Causa: Si quis lapillos, gemmas, & alia huiusmodi in litore maris inuenit. Hæc causa approbatur Inst. de rer. diuis. §. item lapilli, hisce uerbis: Lapilli & gemmæ, & cætera quæ in litore maris inueniuntur, iure naturali statim inuentoris sunt. Concordat istdem propè uerbis l. item lapilli. 3. ff. d. tit. Item concordat l. 1. §. item in bello. ff. de acquir. uel amit. poss. his uerbis: In bello capta, & insula in mari nata, & gemmæ, lapilli, margaritæ in litorebus inuentæ, eius sunt qui*

Iure naturali non est in aliena potestate, acquirat? Hoc erit dicendum, ut si in alterius agro inuenit, partem ei acquirat: si uerò in parentis domini loco inuenit, illius totum sit: si in alieno, pars domino acquiratur.

primus eorum possessionem nactus est. Plane si quis rem alienam in litore maris iacentem auferat, sicutum eius committit: de quo paulo supra causa 3.

V. I. causa: Si quid capitur ex hostibus. Hec causa approbatur Instit. de rerum diuis. §. item ea que, hisce uerbis: Item ea que ex hostibus capimus, iure gentium statim nostra fiunt, ad eod quidem, ut liberi homines in seruitutem nostram deducantur: qui tamen, si euaserint nostram potestatem, & ad suos reuerfi fue-

rint, pristinum statum recipiunt. Concordat l. naturalis, §. fin. & l. ad eod quidem, 7. in princ. ff. de acquir. rer. dom. his uerbis: Quæ ex hostibus capiuntur, iure gentium statim capientium fiunt: ad eod quidem, ut & liberi homines in seruitutem deducantur. Qui tamen si euaserint potestatem hostium, recipiunt pristinam potestatem. Concordat item l. transfugam, §. ff. eod. tit. his uerbis: Quæ res hostiles apud nos sunt: non publicæ, sed occupantium fi-

unt. Concordat l. 1. §. item in bello, ff. de acqu. possess. cuius uerba uide §. causa proxima. Fluius cause exceptio prima est: Nisi captus ad suos reuersus sit. hoc enim casu definit capientis esse, & iure postliminii omnia sua recuperat. Quæ exceptio approbatur uerbis d. l. 7. tam propositis hisce: Qui tamen si euaserint potestatem hostium, & c. de qua re uide j. lib. 50. cap. 3. que est §. cum sequente. Altera exceptio est: Nisi quis captum ab hostibus receperit, hic enim non acquirit captiuum, sed is pristinum statum recipit. Quæ excep-

tio approbatur l. ab hostibus, 12. C. de postliminio. cuius uerba cum concordantibus uide d. que est §. exceptio. 10. Tertia exceptio est: Nisi quis rem ab hostibus captam uel occupatam receperit, hac enim non cõceditur recipiens, sed pristino domino iure postliminii restituitur. Quæ exceptio approbatur l. si captiuus, 20. §. 1. ff. de captiuis, hisce uerbis: Expulsi hostibus, & c. Concordat l. 2. ff. eod. tit. cuius uerba uide j. repl. prox. item concordat d. l. 12. uerf. serui autem. C. de postliminio. Plane propositæ exceptionis replicatio prima est: Nisi nauis

piscatoria, aut alia uoluptatis causa parata, ab hostibus fuerit recepta. Quæ replicatio iam alijs approbatur d. l. 2. cum l. sequente, his uerbis: Nauibus longis atque onerarijs propter belli ulum postliminii est, non piscatorijs, aut si quas actuarias uoluptatis causa parauerit. Item equus aut equa freni patiens recipiuntur postliminio. Inam sine culpa equitis proripere se potuerit, si quis eum in bello in manu quippe nec sine flagitio amittatur, arma enim postliminio reuertit negatur, quod turpiter amittantur. Item uestis. Altera replicatio est: Nisi arma ab hostibus capta, recepta sint. Quæ replicatio approbatur uerbis iam propositis hisce: Non idem in armis, & c. Tertia replicatio est: Nisi uestis ab hostibus capta recepta sit. Quæ replicatio approbatur uerbis iam propositis hisce: Item uestis. Quarta replicatio uidetur: Nisi rem hostium ab alio captam, & ab hostibus receptam, alius ab hostibus rursus recuperauerit, hæc

enim uidetur posteriori, non priori adquiri. Quæ tamen replicatio reprobat l. si quid, 28. ff. de captiuis, hisce uerbis: Si quid bello captum est, in præda est, nec postliminio redit. Paulus: Imò si in bello captus, & c. Hec de tertia exceptione: de qua tamen uide plura j. lib. 50. cap. 3. que est §. Quarta propositæ regule exceptio est: Nisi in bello ciuili captum sit. Quæ exceptio approbatur l. si quis, 21. §. fin. ff. de captiuis, cuius uerba uide §. libro 19. cap. 3. causa 2. exceptio. 2. Hec de sexta causa: cuius tamen plures exceptiones uide j. lib. 50. cap. 2.

V. I. I. causa: Per alluionem quoq; nobis adquiritur. Quæ causa approbatur Instit. de rer. diuis. §. præterea quod per alluionem, hisce uerbis: Quod per alluionem agro tuo flumen adijcit, iure gentium tibi adquiritur. Concordat l. ad eod quidem, 7. §. 1. ff. de acqu. rer. dom. iisdem propè uerbis. Item l. 1. §. fin. C. de alluionibus, his uerbis: Cum fluius, priorè alueo derelicto, alium sibi facit: ager què circumit, prioris domini manet. Quod si paulatim ita auferat, ut alteri parti adplicet: id alluionis iure ei quæritur, cuius fundo ad crescit. Declaratur causa proposita definitione alluionis Instit. d. §. præterea, his uerbis: Est autem alluio, incrementum latens. Nam per alluionem id uidetur adijci, quod ita paulatim adijcitur, ut intelligi non possit, quantum quoquo tēporis momento adijciatur. Concordat d. l. 7. §. 1. ff. de acqu. rer. dom. his uerbis: Per alluionem id uidetur adijci, quod ita paulatim adijcitur, ut intelligere non possimus, quantum quoquo momento temporis adijciatur. Est igitur propositæ cause prima exceptio hæc: Nisi non paulatim, sed ut fluminis sit adiectum. Quæ exceptio approbatur Instit. d. §. præterea, hisce uerbis: Quod si uis fluminis de tuo prædio partem aliquam detraxerit, & uicino prædio attulerit: palam est, eam tuam permanere. Concordat iisdem uerbis d. l. 7. §. 1. ibi: quod si uis flum. Plane exceptio iam dicta replicationem admittit hæc: Nisi pars uis fluminis adiecta, longiore tempore fundo adhaerit. Quæ replicatio approbatur Instit. d. loco, hisce uerbis: Plane si longiore tempore fundo uicini tui hæserit, arboresq; quas secum traxit, in eum fundum radices egerint: ex eo tempore uidentur uicini fundo adquisitæ esse. Concordat iisdem uerbis d. l. 7. §. 1. ibi: plane si longiore. Sed & aliam recipit exceptio proposita replicationem, hanc nimirum: Nisi is qui rem suam uis fluminis fundo uicini adiectam uindicat, de damno dato præstado non caueat. quæ replicatio in exemplo ratis delatæ approbatur l. ratis, 8. ff. de incendio, ruina, & c. hisce uerbis: Ratis uis fluminis in agrum meum delatæ, non aliter tibi potestatem faciendam, quam si de præterito quoq; damno mihi cauisses, Neratius ait. Hec de prima exceptione. Secunda exceptio est: Nisi lacus & stagna sint. Quæ exceptio approbatur l. lacus, 12. in princ. ff. de acqu. rer. dominio, hisce uerbis: Lacus & stagna, licet interdum

enim uidetur posteriori, non priori adquiri. Quæ tamen replicatio reprobat l. si quid, 28. ff. de captiuis, hisce uerbis: Si quid bello captum est, in præda est, nec postliminio redit. Paulus: Imò si in bello captus, & c. Hec de tertia exceptione: de qua tamen uide plura j. lib. 50. cap. 3. que est §. Quarta propositæ regule exceptio est: Nisi in bello ciuili captum sit. Quæ exceptio approbatur l. si quis, 21. §. fin. ff. de captiuis, cuius uerba uide §. libro 19. cap. 3. causa 2. exceptio. 2. Hec de sexta causa: cuius tamen plures exceptiones uide j. lib. 50. cap. 2.

V. I. I. causa: Per alluionem quoq; nobis adquiritur. Quæ causa approbatur Instit. de rer. diuis. §. præterea quod per alluionem, hisce uerbis: Quod per alluionem agro tuo flumen adijcit, iure gentium tibi adquiritur. Concordat l. ad eod quidem, 7. §. 1. ff. de acqu. rer. dom. iisdem propè uerbis. Item l. 1. §. fin. C. de alluionibus, his uerbis: Cum fluius, priorè alueo derelicto, alium sibi facit: ager què circumit, prioris domini manet. Quod si paulatim ita auferat, ut alteri parti adplicet: id alluionis iure ei quæritur, cuius fundo ad crescit. Declaratur causa proposita definitione alluionis Instit. d. §. præterea, his uerbis: Est autem alluio, incrementum latens. Nam per alluionem id uidetur adijci, quod ita paulatim adijcitur, ut intelligi non possit, quantum quoquo tēporis momento adijciatur. Concordat d. l. 7. §. 1. ff. de acqu. rer. dom. his uerbis: Per alluionem id uidetur adijci, quod ita paulatim adijcitur, ut intelligere non possimus, quantum quoquo momento temporis adijciatur. Concordat iisdem uerbis d. l. 7. §. 1. ibi: quod si uis flum. Plane exceptio iam dicta replicationem admittit hæc: Nisi pars uis fluminis adiecta, longiore tempore fundo adhaerit. Quæ replicatio approbatur Instit. d. loco, hisce uerbis: Plane si longiore tempore fundo uicini tui hæserit, arboresq; quas secum traxit, in eum fundum radices egerint: ex eo tempore uidentur uicini fundo adquisitæ esse. Concordat iisdem uerbis d. l. 7. §. 1. ibi: plane si longiore. Sed & aliam recipit exceptio proposita replicationem, hanc nimirum: Nisi is qui rem suam uis fluminis fundo uicini adiectam uindicat, de damno dato præstado non caueat. quæ replicatio in exemplo ratis delatæ approbatur l. ratis, 8. ff. de incendio, ruina, & c. hisce uerbis: Ratis uis fluminis in agrum meum delatæ, non aliter tibi potestatem faciendam, quam si de præterito quoq; damno mihi cauisses, Neratius ait. Hec de prima exceptione. Secunda exceptio est: Nisi lacus & stagna sint. Quæ exceptio approbatur l. lacus, 12. in princ. ff. de acqu. rer. dominio, hisce uerbis: Lacus & stagna, licet interdum

V. I. I. causa: Per alluionem quoq; nobis adquiritur. Quæ causa approbatur Instit. de rer. diuis. §. præterea quod per alluionem, hisce uerbis: Quod per alluionem agro tuo flumen adijcit, iure gentium tibi adquiritur. Concordat l. ad eod quidem, 7. §. 1. ff. de acqu. rer. dom. iisdem propè uerbis. Item l. 1. §. fin. C. de alluionibus, his uerbis: Cum fluius, priorè alueo derelicto, alium sibi facit: ager què circumit, prioris domini manet. Quod si paulatim ita auferat, ut alteri parti adplicet: id alluionis iure ei quæritur, cuius fundo ad crescit. Declaratur causa proposita definitione alluionis Instit. d. §. præterea, his uerbis: Est autem alluio, incrementum latens. Nam per alluionem id uidetur adijci, quod ita paulatim adijcitur, ut intelligi non possit, quantum quoquo tēporis momento adijciatur. Concordat d. l. 7. §. 1. ff. de acqu. rer. dom. his uerbis: Per alluionem id uidetur adijci, quod ita paulatim adijcitur, ut intelligere non possimus, quantum quoquo momento temporis adijciatur. Concordat iisdem uerbis d. l. 7. §. 1. ibi: quod si uis flum. Plane exceptio iam dicta replicationem admittit hæc: Nisi pars uis fluminis adiecta, longiore tempore fundo adhaerit. Quæ replicatio approbatur Instit. d. loco, hisce uerbis: Plane si longiore tempore fundo uicini tui hæserit, arboresq; quas secum traxit, in eum fundum radices egerint: ex eo tempore uidentur uicini fundo adquisitæ esse. Concordat iisdem uerbis d. l. 7. §. 1. ibi: plane si longiore. Sed & aliam recipit exceptio proposita replicationem, hanc nimirum: Nisi is qui rem suam uis fluminis fundo uicini adiectam uindicat, de damno dato præstado non caueat. quæ replicatio in exemplo ratis delatæ approbatur l. ratis, 8. ff. de incendio, ruina, & c. hisce uerbis: Ratis uis fluminis in agrum meum delatæ, non aliter tibi potestatem faciendam, quam si de præterito quoq; damno mihi cauisses, Neratius ait. Hec de prima exceptione. Secunda exceptio est: Nisi lacus & stagna sint. Quæ exceptio approbatur l. lacus, 12. in princ. ff. de acqu. rer. dominio, hisce uerbis: Lacus & stagna, licet interdum

V. I. I. causa: Per alluionem quoq; nobis adquiritur. Quæ causa approbatur Instit. de rer. diuis. §. præterea quod per alluionem, hisce uerbis: Quod per alluionem agro tuo flumen adijcit, iure gentium tibi adquiritur. Concordat l. ad eod quidem, 7. §. 1. ff. de acqu. rer. dom. iisdem propè uerbis. Item l. 1. §. fin. C. de alluionibus, his uerbis: Cum fluius, priorè alueo derelicto, alium sibi facit: ager què circumit, prioris domini manet. Quod si paulatim ita auferat, ut alteri parti adplicet: id alluionis iure ei quæritur, cuius fundo ad crescit. Declaratur causa proposita definitione alluionis Instit. d. §. præterea, his uerbis: Est autem alluio, incrementum latens. Nam per alluionem id uidetur adijci, quod ita paulatim adijcitur, ut intelligi non possit, quantum quoquo tēporis momento adijciatur. Concordat d. l. 7. §. 1. ff. de acqu. rer. dom. his uerbis: Per alluionem id uidetur adijci, quod ita paulatim adijcitur, ut intelligere non possimus, quantum quoquo momento temporis adijciatur. Concordat iisdem uerbis d. l. 7. §. 1. ibi: quod si uis flum. Plane exceptio iam dicta replicationem admittit hæc: Nisi pars uis fluminis adiecta, longiore tempore fundo adhaerit. Quæ replicatio approbatur Instit. d. loco, hisce uerbis: Plane si longiore tempore fundo uicini tui hæserit, arboresq; quas secum traxit, in eum fundum radices egerint: ex eo tempore uidentur uicini fundo adquisitæ esse. Concordat iisdem uerbis d. l. 7. §. 1. ibi: plane si longiore. Sed & aliam recipit exceptio proposita replicationem, hanc nimirum: Nisi is qui rem suam uis fluminis fundo uicini adiectam uindicat, de damno dato præstado non caueat. quæ replicatio in exemplo ratis delatæ approbatur l. ratis, 8. ff. de incendio, ruina, & c. hisce uerbis: Ratis uis fluminis in agrum meum delatæ, non aliter tibi potestatem faciendam, quam si de præterito quoq; damno mihi cauisses, Neratius ait. Hec de prima exceptione. Secunda exceptio est: Nisi lacus & stagna sint. Quæ exceptio approbatur l. lacus, 12. in princ. ff. de acqu. rer. dominio, hisce uerbis: Lacus & stagna, licet interdum

V. I. I. causa: Per alluionem quoq; nobis adquiritur. Quæ causa approbatur Instit. de rer. diuis. §. præterea quod per alluionem, hisce uerbis: Quod per alluionem agro tuo flumen adijcit, iure gentium tibi adquiritur. Concordat l. ad eod quidem, 7. §. 1. ff. de acqu. rer. dom. iisdem propè uerbis. Item l. 1. §. fin. C. de alluionibus, his uerbis: Cum fluius, priorè alueo derelicto, alium sibi facit: ager què circumit, prioris domini manet. Quod si paulatim ita auferat, ut alteri parti adplicet: id alluionis iure ei quæritur, cuius fundo ad crescit. Declaratur causa proposita definitione alluionis Instit. d. §. præterea, his uerbis: Est autem alluio, incrementum latens. Nam per alluionem id uidetur adijci, quod ita paulatim adijcitur, ut intelligi non possit, quantum quoquo tēporis momento adijciatur. Concordat d. l. 7. §. 1. ff. de acqu. rer. dom. his uerbis: Per alluionem id uidetur adijci, quod ita paulatim adijcitur, ut intelligere non possimus, quantum quoquo momento temporis adijciatur. Concordat iisdem uerbis d. l. 7. §. 1. ibi: quod si uis flum. Plane exceptio iam dicta replicationem admittit hæc: Nisi pars uis fluminis adiecta, longiore tempore fundo adhaerit. Quæ replicatio approbatur Instit. d. loco, hisce uerbis: Plane si longiore tempore fundo uicini tui hæserit, arboresq; quas secum traxit, in eum fundum radices egerint: ex eo tempore uidentur uicini fundo adquisitæ esse. Concordat iisdem uerbis d. l. 7. §. 1. ibi: plane si longiore. Sed & aliam recipit exceptio proposita replicationem, hanc nimirum: Nisi is qui rem suam uis fluminis fundo uicini adiectam uindicat, de damno dato præstado non caueat. quæ replicatio in exemplo ratis delatæ approbatur l. ratis, 8. ff. de incendio, ruina, & c. hisce uerbis: Ratis uis fluminis in agrum meum delatæ, non aliter tibi potestatem faciendam, quam si de præterito quoq; damno mihi cauisses, Neratius ait. Hec de prima exceptione. Secunda exceptio est: Nisi lacus & stagna sint. Quæ exceptio approbatur l. lacus, 12. in princ. ff. de acqu. rer. dominio, hisce uerbis: Lacus & stagna, licet interdum

V. I. I. causa: Per alluionem quoq; nobis adquiritur. Quæ causa approbatur Instit. de rer. diuis. §. præterea quod per alluionem, hisce uerbis: Quod per alluionem agro tuo flumen adijcit, iure gentium tibi adquiritur. Concordat l. ad eod quidem, 7. §. 1. ff. de acqu. rer. dom. iisdem propè uerbis. Item l. 1. §. fin. C. de alluionibus, his uerbis: Cum fluius, priorè alueo derelicto, alium sibi facit: ager què circumit, prioris domini manet. Quod si paulatim ita auferat, ut alteri parti adplicet: id alluionis iure ei quæritur, cuius fundo ad crescit. Declaratur causa proposita definitione alluionis Instit. d. §. præterea, his uerbis: Est autem alluio, incrementum latens. Nam per alluionem id uidetur adijci, quod ita paulatim adijcitur, ut intelligi non possit, quantum quoquo tēporis momento adijciatur. Concordat d. l. 7. §. 1. ff. de acqu. rer. dom. his uerbis: Per alluionem id uidetur adijci, quod ita paulatim adijcitur, ut intelligere non possimus, quantum quoquo momento temporis adijciatur. Concordat iisdem uerbis d. l. 7. §. 1. ibi: quod si uis flum. Plane exceptio iam dicta replicationem admittit hæc: Nisi pars uis fluminis adiecta, longiore tempore fundo adhaerit. Quæ replicatio approbatur Instit. d. loco, hisce uerbis: Plane si longiore tempore fundo uicini tui hæserit, arboresq; quas secum traxit, in eum fundum radices egerint: ex eo tempore uidentur uicini fundo adquisitæ esse. Concordat iisdem uerbis d. l. 7. §. 1. ibi: plane si longiore. Sed & aliam recipit exceptio proposita replicationem, hanc nimirum: Nisi is qui rem suam uis fluminis fundo uicini adiectam uindicat, de damno dato præstado non caueat. quæ replicatio in exemplo ratis delatæ approbatur l. ratis, 8. ff. de incendio, ruina, & c. hisce uerbis: Ratis uis fluminis in agrum meum delatæ, non aliter tibi potestatem faciendam, quam si de præterito quoq; damno mihi cauisses, Neratius ait. Hec de prima exceptione. Secunda exceptio est: Nisi lacus & stagna sint. Quæ exceptio approbatur l. lacus, 12. in princ. ff. de acqu. rer. dominio, hisce uerbis: Lacus & stagna, licet interdum

V. I. I. causa: Per alluionem quoq; nobis adquiritur. Quæ causa approbatur Instit. de rer. diuis. §. præterea quod per alluionem, hisce uerbis: Quod per alluionem agro tuo flumen adijcit, iure gentium tibi adquiritur. Concordat l. ad eod quidem, 7. §. 1. ff. de acqu. rer. dom. iisdem propè uerbis. Item l. 1. §. fin. C. de alluionibus, his uerbis: Cum fluius, priorè alueo derelicto, alium sibi facit: ager què circumit, prioris domini manet. Quod si paulatim ita auferat, ut alteri parti adplicet: id alluionis iure ei quæritur, cuius fundo ad crescit. Declaratur causa proposita definitione alluionis Instit. d. §. præterea, his uerbis: Est autem alluio, incrementum latens. Nam per alluionem id uidetur adijci, quod ita paulatim adijcitur, ut intelligi non possit, quantum quoquo tēporis momento adijciatur. Concordat d. l. 7. §. 1. ff. de acqu. rer. dom. his uerbis: Per alluionem id uidetur adijci, quod ita paulatim adijcitur, ut intelligere non possimus, quantum quoquo momento temporis adijciatur. Concordat iisdem uerbis d. l. 7. §. 1. ibi: quod si uis flum. Plane exceptio iam dicta replicationem admittit hæc: Nisi pars uis fluminis adiecta, longiore tempore fundo adhaerit. Quæ replicatio approbatur Instit. d. loco, hisce uerbis: Plane si longiore tempore fundo uicini tui hæserit, arboresq; quas secum traxit, in eum fundum radices egerint: ex eo tempore uidentur uicini fundo adquisitæ esse. Concordat iisdem uerbis d. l. 7. §. 1. ibi: plane si longiore. Sed & aliam recipit exceptio proposita replicationem, hanc nimirum: Nisi is qui rem suam uis fluminis fundo uicini adiectam uindicat, de damno dato præstado non caueat. quæ replicatio in exemplo ratis delatæ approbatur l. ratis, 8. ff. de incendio, ruina, & c. hisce uerbis: Ratis uis fluminis in agrum meum delatæ, non aliter tibi potestatem faciendam, quam si de præterito quoq; damno mihi cauisses, Neratius ait. Hec de prima exceptione. Secunda exceptio est: Nisi lacus & stagna sint. Quæ exceptio approbatur l. lacus, 12. in princ. ff. de acqu. rer. dominio, hisce uerbis: Lacus & stagna, licet interdum

V. I. I. causa: Per alluionem quoq; nobis adquiritur. Quæ causa approbatur Instit. de rer. diuis. §. præterea quod per alluionem, hisce uerbis: Quod per alluionem agro tuo flumen adijcit, iure gentium tibi adquiritur. Concordat l. ad eod quidem, 7. §. 1. ff. de acqu. rer. dom. iisdem propè uerbis. Item l. 1. §. fin. C. de alluionibus, his uerbis: Cum fluius, priorè alueo derelicto, alium sibi facit: ager què circumit, prioris domini manet. Quod si paulatim ita auferat, ut alteri parti adplicet: id alluionis iure ei quæritur, cuius fundo ad crescit. Declaratur causa proposita definitione alluionis Instit. d. §. præterea, his uerbis: Est autem alluio, incrementum latens. Nam per alluionem id uidetur adijci, quod ita paulatim adijcitur, ut intelligi non possit, quantum quoquo tēporis momento adijciatur. Concordat d. l. 7. §. 1. ff. de acqu. rer. dom. his uerbis: Per alluionem id uidetur adijci, quod ita paulatim adijcitur, ut intelligere non possimus, quantum quoquo momento temporis adijciatur. Concordat iisdem uerbis d. l. 7. §. 1. ibi: quod si uis flum. Plane exceptio iam dicta replicationem admittit hæc: Nisi pars uis fluminis adiecta, longiore tempore fundo adhaerit. Quæ replicatio approbatur Instit. d. loco, hisce uerbis: Plane si longiore tempore fundo uicini tui hæserit, arboresq; quas secum traxit, in eum fundum radices egerint: ex eo tempore uidentur uicini fundo adquisitæ esse. Concordat iisdem uerbis d. l. 7. §. 1. ibi: plane si longiore. Sed & aliam recipit exceptio proposita replicationem, hanc nimirum: Nisi is qui rem suam uis fluminis fundo uicini adiectam uindicat, de damno dato præstado non caueat. quæ replicatio in exemplo ratis delatæ approbatur l. ratis, 8. ff. de incendio, ruina, & c. hisce uerbis: Ratis uis fluminis in agrum meum delatæ, non aliter tibi potestatem faciendam, quam si de præterito quoq; damno mihi cauisses, Neratius ait. Hec de prima exceptione. Secunda exceptio est: Nisi lacus & stagna sint. Quæ exceptio approbatur l. lacus, 12. in princ. ff. de acqu. rer. dominio, hisce uerbis: Lacus & stagna, licet interdum

crescant, interdum exarescant, suos tamen terminos retinent. Ideoq; in his alluionibus non agnoscentur. Concordat Luicinus, 24. §. fin. ff. de aqua pluuiæ arcenda, his uerbis: Lacus cum aut cresceret, aut de cresceret: nunquam neque decessionem in eo uicinis, neq; accessionem facere licere. Tertia exceptio est: Nisi agri sint limitati. Hec exceptio approbatur l. in agris, 16. ff. de acquir. rer. dom. hisce uerbis: In agris limitatis uis alluionis locum non habere constat. idq; & diuus Pius constituit. Quid autem sint agri limitati, declaratur d. lego, in fine, hisce uerbis: Agrum autem manu captum limitatum fuisse, ut sciretur quid cuique datum esset, quidq; uenisset, & quid in publico relictum esset. Sunt igitur agri limitati, agri ex hostibus capti, & militibus assignati uel uenditi. Ager autem qui de uictis hostibus ciuitati Romanae datus est, limitatus non est, & ideo habet alluionem. d. l. 16. ibi: & Trebatius.

V. I. I. causa: Si insula in mari uel in flumine nascatur. Hec causa approbatur Instit. de rerum diuis. §. insula, hisce uerbis: Insula quæ in mari nata est (quod raro accidit) occupantis sit: nullius enim esse creditur. At insula in flumine nata (quod frequenter accidit) si quidem mediam partem fluminis tenet, communis est eorum qui ab utraque parte fluminis prope ripam prædia possident, pro modo scilicet latitudinis cuiusq; fundi, quæ prope ripam est. Quod si alteri parti proximior sit, eorum est tantum, qui ab ea parte prope ripam prædia possident. Concordat iisdem uerbis l. ad eod. 7. §. insula, ff. de acqu. rer. dom. Plane repugnat hisce l. si epistolam, 65. §. fin. ff. eod. tit. ubi Labeo: Si id quod in publico natum aut edificatum est (inquit) publicum est, insula quoque quæ in publico nata est, publica esse debet. Hanc antinomia glossa reconciliare quidem conatur, sed mihi satis non facit. Ea autem antinomia seposita, uideamus propositæ cause exceptiones. Plane si insula in flumine nata, tua fuerit, deinde inter eam insulam & contrariam ripam alia insula nata fuerit: mensura eo nomine erit instituenda à tua insula, non ab agro tuo, propter quem ea insula tua facta fuerit. nam quid interest, qualis ager sit, propter cuius propinquitatem posterior insula cuius sit quærat? l. si epistolam, 65. §. pen. ff. de acquir. rer. dom. Quod loco primæ exceptionis aduersus proposita uerba hæc: Si alteri parti proximior sit, & c. est notandum. Secunda exceptio hæc est: Nisi insula nata ita creuerit postea alluione, ut alterius fundo proximior sit facta, à quo ab initio fuit remotior. Hec exceptio approbatur l. insula, 56. in princ. ibi: uel etiam ut propior. ff. de acquir. rer. dom. cuius uerba uide paulo j. except. 4. repl. 1. Tertia exceptio hæc est: Nisi flumen alueo suo relicto, fluere ceperit inter insulam natam & agrum proximiorum. hoc enim casu, quamuis alterius ager ex aduersa parte propter ad crescentem aluicem, quem flumen reliquit, uideatur proximior esse: tamen eius manet insula

V. I. I. causa: Si insula in mari uel in flumine nascatur. Hec causa approbatur Instit. de rerum diuis. §. insula, hisce uerbis: Insula quæ in mari nata est (quod raro accidit) occupantis sit: nullius enim esse creditur. At insula in flumine nata (quod frequenter accidit) si quidem mediam partem fluminis tenet, communis est eorum qui ab utraque parte fluminis prope ripam prædia possident, pro modo scilicet latitudinis cuiusq; fundi, quæ prope ripam est. Quod si alteri parti proximior sit, eorum est tantum, qui ab ea parte prope ripam prædia possident. Concordat iisdem uerbis l. ad eod. 7. §. insula, ff. de acqu. rer. dom. Plane repugnat hisce l. si epistolam, 65. §. fin. ff. eod. tit. ubi Labeo: Si id quod in publico natum aut edificatum est (inquit) publicum est, insula quoque quæ in publico nata est, publica esse debet. Hanc antinomia glossa reconciliare quidem conatur, sed mihi satis non facit. Ea autem antinomia seposita, uideamus propositæ cause exceptiones. Plane si insula in flumine nata, tua fuerit, deinde inter eam insulam & contrariam ripam alia insula nata fuerit: mensura eo nomine erit instituenda à tua insula, non ab agro tuo, propter quem ea insula tua facta fuerit. nam quid interest, qualis ager sit, propter cuius propinquitatem posterior insula cuius sit quærat? l. si epistolam, 65. §. pen. ff. de acquir. rer. dom. Quod loco primæ exceptionis aduersus proposita uerba hæc: Si alteri parti proximior sit, & c. est notandum. Secunda exceptio hæc est: Nisi insula nata ita creuerit postea alluione, ut alterius fundo proximior sit facta, à quo ab initio fuit remotior. Hec exceptio approbatur l. insula, 56. in princ. ibi: uel etiam ut propior. ff. de acquir. rer. dom. cuius uerba uide paulo j. except. 4. repl. 1. Tertia exceptio hæc est: Nisi flumen alueo suo relicto, fluere ceperit inter insulam natam & agrum proximiorum. hoc enim casu, quamuis alterius ager ex aduersa parte propter ad crescentem aluicem, quem flumen reliquit, uideatur proximior esse: tamen eius manet insula

V. I. I. causa: Si insula in mari uel in flumine nascatur. Hec causa approbatur Instit. de rerum diuis. §. insula, hisce uerbis: Insula quæ in mari nata est (quod raro accidit) occupantis sit: nullius enim esse creditur. At insula in flumine nata (quod frequenter accidit) si quidem mediam partem fluminis tenet, communis est eorum qui ab utraque parte fluminis prope ripam prædia possident, pro modo scilicet latitudinis cuiusq; fundi, quæ prope ripam est. Quod si alteri parti proximior sit, eorum est tantum, qui ab ea parte prope ripam prædia possident. Concordat iisdem uerbis l. ad eod. 7. §. insula, ff. de acqu. rer. dom. Plane repugnat hisce l. si epistolam, 65. §. fin. ff. eod. tit. ubi Labeo: Si id quod in publico natum aut edificatum est (inquit) publicum est, insula quoque quæ in publico nata est, publica esse debet. Hanc antinomia glossa reconciliare quidem conatur, sed mihi satis non facit. Ea autem antinomia seposita, uideamus propositæ cause exceptiones. Plane si insula in flumine nata, tua fuerit, deinde inter eam insulam & contrariam ripam alia insula nata fuerit: mensura eo nomine erit instituenda à tua insula, non ab agro tuo, propter quem ea insula tua facta fuerit. nam quid interest, qualis ager sit, propter cuius propinquitatem posterior insula cuius sit quærat? l. si epistolam, 65. §. pen. ff. de acquir. rer. dom. Quod loco primæ exceptionis aduersus proposita uerba hæc: Si alteri parti proximior sit, & c. est notandum. Secunda exceptio hæc est: Nisi insula nata ita creuerit postea alluione, ut alterius fundo proximior sit facta, à quo ab initio fuit remotior. Hec exceptio approbatur l. insula, 56. in princ. ibi: uel etiam ut propior. ff. de acquir. rer. dom. cuius uerba uide paulo j. except. 4. repl. 1. Tertia exceptio hæc est: Nisi flumen alueo suo relicto, fluere ceperit inter insulam natam & agrum proximiorum. hoc enim casu, quamuis alterius ager ex aduersa parte propter ad crescentem aluicem, quem flumen reliquit, uideatur proximior esse: tamen eius manet insula

V. I. I. causa: Si insula in mari uel in flumine nascatur. Hec causa approbatur Instit. de rerum diuis. §. insula, hisce uerbis: Insula quæ in mari nata est (quod raro accidit) occupantis sit: nullius enim esse creditur. At insula in flumine nata (quod frequenter accidit) si quidem mediam partem fluminis tenet, communis est eorum qui ab utraque parte fluminis prope ripam prædia possident, pro modo scilicet latitudinis cuiusq; fundi, quæ prope ripam est. Quod si alteri parti proximior sit, eorum est tantum, qui ab ea parte prope ripam prædia possident. Concordat iisdem uerbis l. ad eod. 7. §. insula, ff. de acqu. rer. dom. Plane repugnat hisce l. si epistolam, 65. §. fin. ff. eod. tit. ubi Labeo: Si id quod in publico natum aut edificatum est (inquit) publicum est, insula quoque quæ in publico nata est, publica esse debet. Hanc antinomia glossa reconciliare quidem conatur, sed mihi satis non facit. Ea autem antinomia seposita, uideamus propositæ cause exceptiones. Plane si insula in flumine nata, tua fuerit, deinde inter eam insulam & contrariam ripam alia insula nata fuerit: mensura eo nomine erit instituenda à tua insula, non ab agro tuo, propter quem ea insula tua facta fuerit. nam quid interest, qualis ager sit, propter cuius propinquitatem posterior insula cuius sit quærat? l. si epistolam, 65. §. pen. ff. de acquir. rer. dom. Quod loco primæ exceptionis aduersus proposita uerba hæc: Si alteri parti proximior sit, & c. est notandum. Secunda exceptio hæc est: Nisi insula nata ita creuerit postea alluione, ut alterius fundo proximior sit facta, à quo ab initio fuit remotior. Hec exceptio approbatur l. insula, 56. in princ. ibi: uel etiam ut propior. ff. de acquir. rer. dom. cuius uerba uide paulo j. except. 4. repl. 1. Tertia exceptio hæc est: Nisi flumen alueo suo relicto, fluere ceperit inter insulam natam & agrum proximiorum. hoc enim casu, quamuis alterius ager ex aduersa parte propter ad crescentem aluicem, quem flumen reliquit, uideatur proximior esse: tamen eius manet insula

V. I. I. causa: Si insula in mari uel in flumine nascatur. Hec causa approbatur Instit. de rerum diuis. §. insula, hisce uerbis: Insula quæ in mari nata est (quod raro accidit) occupantis sit: nullius enim esse creditur. At insula in flumine nata (quod frequenter accidit) si quidem mediam partem fluminis tenet, communis est eorum qui ab utraque parte fluminis prope ripam prædia possident, pro modo scilicet latitudinis cuiusq; fundi, quæ prope ripam est. Quod si alteri parti proximior sit, eorum est tantum, qui ab ea parte prope ripam prædia possident. Concordat iisdem uerbis l. ad eod. 7. §. insula, ff. de acqu. rer. dom. Plane repugnat hisce l. si epistolam, 65. §. fin. ff. eod. tit. ubi Labeo: Si id quod in publico natum aut edificatum est (inquit) publicum est, insula quoque quæ in publico nata est, publica esse debet. Hanc antinomia glossa reconciliare quidem conatur, sed mihi satis non facit. Ea autem antinomia seposita, uideamus propositæ cause exceptiones. Plane si insula in flumine nata, tua fuerit, deinde inter eam insulam & contrariam ripam alia insula nata fuerit: mensura eo nomine erit instituenda à tua insula, non ab agro tuo, propter quem ea insula tua facta fuerit. nam quid interest, qualis ager sit, propter cuius propinquitatem posterior insula cuius sit quærat? l. si epistolam, 65. §. pen. ff. de acquir. rer. dom. Quod loco primæ exceptionis aduersus proposita uerba hæc: Si alteri parti proximior sit, & c. est notandum. Secunda exceptio hæc est: Nisi insula nata ita creuerit postea alluione, ut alterius fundo proximior sit facta, à quo ab initio fuit remotior. Hec exceptio approbatur l. insula, 56. in princ. ibi: uel etiam ut propior. ff. de acquir. rer. dom. cuius uerba uide paulo j. except. 4. repl. 1. Tertia exceptio hæc est: Nisi flumen alueo suo relicto, fluere ceperit inter insulam natam & agrum proximiorum. hoc enim casu, quamuis alterius ager ex aduersa parte propter ad crescentem aluicem, quem flumen reliquit, uideatur proximior esse: tamen eius manet insula